⁷ **Et fecie...Romani**: OROSIO: fecit facinus etiam ultimis barbaris Scythiae, non dicam Romanae fidei et moderationi, execrabile. Nella prima parte del periodo Bono Giamboni traduce parola per parola il testo latino; l'unica modifica di peso riguarda la resa dell'ablativo *barbaris* con un oggetto indiretto, di modo che i destinatari della 'fellonia' diventano gli Sciti. Il séguito è più libero.

⁸ **et invitatogli...compagnia**: 'invitatili a dargli appoggio'. OROSIO: quos societate invitatos. La participiale è coordinata alla relativa ('i quali avea ricieuti').

⁹ **loro**: pronomi di ripresa.

1.15 [14] Ma Viriato, abiendo per XIII anni l'oste *et* dogi de' Romani ispaventato, per tradimento de' suoi fue morto. Solo in questo, nel factio suo, *fortemente* fecero¹: ke coloro ke ll'uccisero iudicaro ke di guiderdoni *non* fossero degni².

1.16 [15] Et io *non* solamente ora, ma spesse volte, *non* posso tessere tra queste la moltitudine dele bactaglie d'Oriente da *non* poterle strigare, ke neuna volta, overo rado, si coninciano, overo si terminano, se *non* con grande fellonia³. Ma quelle de' Romani tante sono, dele quali è nostra intenzione di dire, ke *per* ragione dell'altre mi viene fastidio di dire⁴.

> **1.17** [16] Mitridate re de' Parti sexto *ab* Arsacie, vinto Demetrio prefecto⁵, la cittade di Banbillonia *et* suoi confini assalio, et sottopuosesi tutte le gienti ke ssono tra 'l fiume Hydaspes *et* fiume d'Indo, *et* *inn* India sanguinosa sengnoria aquisò.

> **1.18** [17] Et Demetrio⁶, un'altra volta collui facciendo bactaglia, *vinse* *et* piglioie. Il quale *preso*, uno Diodoto⁷ col suo figliuolo Alexandro i regno suo *et* nome de re piglioie. [18] Il quale poscia il decto suo figliuolo Alexandro uccise: *et* abbiendolo partecipe del *pericolo* in assalire i reame, *in* tenerlo consorte no 'l volle avere⁸.

1.19 [19] M. Amilio Lepido, G. Hostilio Mancino consoli, grande insegne⁹ appariero *et* diverse, le quali si curaro¹⁰, secondo ke pottero *et* era usato di fare; ma *non* sempre agli uccellatori gl'ingienngni vengono loro facti, *et* ad gl'indovini, compositori di bugie, quello ke a ventura dicono

sexto ab Arsacie, vinto Demetrio prefecto] sexto. Vinto Demetrio prefecto ab Arsacie. *Errore d'archetipo*. **L** sexto vinto Demetrio prefecto ab Arsacie **F**¹ sexto vinto Dametrio prefecto ab Ersacie **V** sexto vinto da Demetrio prefecto ab Ersacie **Ca** sexto vinto di Banbilonia **CoR**²**F**² Mitridate fu il sexto re di Parti, vinto demetrio prefecto appo Bersate (**F**² Bersata **Co** Bersacie) **Bo** Mitridate fu il sexto Re di Porto Linto. Demetrio prefecto dapo Bersacie. OROSIO: rex Parthorum sextus ab Arsace, victo Demetrii praefecto [...].
inn] *-n espunta* (in).
piglioie] *ultima -i- espunta* (piglioie).